Im Prolog zu ‘Heautontimorumenos’ ging Melanchthon recht ausführlich auf die Frage der sittlichen Erziehung ein. Zunächst lobte er die Feinheit der Sprache von Terenz: *Quid est enim admirabilius quam sermo elegans et venustus?*<sup>913</sup> Dann verweist er wiederholt auf den schicksalhaften Verlauf unseres Lebens, der selbst unsere scharfsinnigsten Pläne zunichte mache und für den wir sittlich gewappnet sein müssten:

*In primis admirabilis est hic servulus, cuius callidissimis conciliis neutiquam respondent eventus. Nec vulgariter de suo consilio sibi ipse placet, cum ait: Hic me magnifice effero, etc. Est ea mirifica omnino imago humanorum et consiliorum et eventuum. Fallunt enim fere astutissima consilia mortales, sicut Ciceronem fefellit eventus belli adversus Antonium suscepti. Extant exempla in historiis innumerabilia.*<sup>914</sup>

Wie die Väter ihre Kinder nun hierfür wappnen sollen, das heißt, welche Erziehungsmethode diese Aufgabe am besten erfüllen könnte, erläutert Melanchthon dann folgendermaßen:

*Voluit prudentissimus poeta indicare, ut praestes erudiri adolescentes, et in officio retineri benevolentia potius et facilitate quadam, quam vi et importunitate. Non enim illico nascuntur senes, nec fert iuvenilis aetas, ut senum statim sint similes. Ista tamen facilitas ita se habeat, ne in licentiam nimiam et impunitatem vergat. Nam licentia omnes finis deteriores. Oportet autem arte quadam et industria coherceri effrenes iuvenum animos, alioqui fit, ut illi, qui conviciis et nimia morositate lacessiti ac victi iugum excutiant, et monitorem nimis acerbum aspernentur. Solet enim alioqui iuventus esse monitoribus aspera, ut ille dixit, quae res postea ipsis etiam patribus dolori est, dum aegre possint carere. Illi vero, qui nimia indulgentia diffluunt, quia ex parentum vitio id accidit, merito patres emungunt argento, suntque patribus dedecori, ut sic postea accepto malo vel coacti patres discant impetum et libidinem iuvenilem refrenare et arte quadam coercere[...]. Proinde multum refert, ut habeatur aetatis ratio, ne statim plenam operam exigamus, sed sinamus aliquando explere iuvenus suos animos [...].*<sup>915</sup>

Hinsichtlich der im ‘Heautontimorumenos’ aufgezeigten Erziehungsfelder der alten Väter gegenüber ihren Söhnen zieht Melanchthon einen übereinstimmenden Vergleich mit der ‘Adolphoe’ von Terenz:

<sup>912</sup> ‘Prologus in Eunuchum’, CR 19, Sp. 717.

<sup>913</sup> ‘Heautontimorumenos’, CR 19, Sp. 729.

<sup>914</sup> ‘Heautontimorumenos’, CR 19, Sp. 730.